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Jámbor óhajtás.
A nnak a  b eszédnek , am elyet Szte- 

rén y i állam titkár a  b rassó i kerü le t p o l­
gársága  előtt elm ondott, egyik legérdeke­
sebb  kitétele az  a  já m b o r  óhajtás , hogy 
a  koalíciós pártok  k össenek  fegyverszü­
n e te t a r ra  az  időre, m ig a  választó i jogo t 
tö rvénybe ik tatják . Mi egyéb ez, h a  n em  
a  koalíció fö ltám asztása  és m eg nyú jtása  
eddig is m este rségesen  fön tarto tt éle­
tének.

Az á llam titkár b edob ta  ezt az  esz­
m ét a  n ap i politika á ra d a tá b a  és ö rö m ­
m el jegyezzük  föl, hogy a  tém án  senk i 
sem  kapott. A koalíció nem  kell se n ­
kinek, sem  a  nem zetnek , sem  a  k irály­
nak , sem  a parlam en tnek . N em  kell 
az  a lko tm ányos tényezőknek  s nem  
kell K ossuth  F e ren cn ek  sem , n o h a  ö 
volt az egyetlen  és az  u to lsó , akivel 
el lehetett h itetn i, hogy a  koalíció  o r­
szágos szükségesség . De a  koalíció g o n ­
do latához való rag aszkodása  anny i ke l­
lem etlenséget szerze tt neki, hogy m ost 
b izonyára  m ár ö sem  b án ja , ha  a  ko- 
alició elm egy a sá rg a  N irv án áb a  s ott 
sem m ivé válik.

A koalíciótól való ez a  közidegen­
kedés igen  a lkalm as és je llem zetes m i­
liője an n a k  a  ko rm án y n ak , am elynek 
m ost az  a  fö ladata , hogy m int a  k o a­
líció árvája , a  k o rm án y za t ügyeit in ­
tézze. E nnek  a  k o rm án y n ak  nem  sz a ­
b ad  m ás p rog ram ot vállaln ia, csak  azt, 
hogy szüleit, a  koalíciót nem  fogja tisz ­
telni, m ert am úgy  sem  sz ab ad  h osszú  
életűnek  len n i e földön. N em  szab ad  
a  koalícióra tám aszk o d n ia , nem  szabad  
a  koalíció érdekeit is tá p o ln ia ; csakis 
ily föllétei m ellett fo ly ta tha tja  életét, 
m in t —  koalíciós k o rm ány . A nnak  a 
kijelentésével, hogy koalíció  m ár n incs , 
élheti a m aga koalíciós voltát.

E n nek  a  k o rm án y za tn ak  csak  az  
az egy ro k onszenves sa já tság a  van, hogy 
koalíciós m ivolta e llenére  sem m i köze 
sincs a  koalícióhoz. Ez a  sa já tság a  köz­
m egnyugvást kelt. Az o rszág n ak  jól esik 
azt látn i, hogy a  válság m ego ld ásáb an  
az a lko tm ányosságo t veszélyeztető  e rő ­
szakosságnak  n em  ju to tt szerepe  s  hogy 
a  válság e lo d ázása  n em  szü n te tte  m eg 
a  koalíciótól való végleges m egszabadu lás 
rem énységét m ert ezt országszerte  b izo ­
nyosságnak  tekintik . A közm egnyugvás­
nak erre a  két e lem ére  alap ítjuk  az t a  
hitünket, hogy a  válság  végleges m eg­
oldása m eg fog felelni az a lko tm ányos­
ságnak is s a  n em zet é rzü le tének . H ad d  
bízhassunk b en n e , hogy a  k o rona az  
erőszakos és á lta la  gyökeresnek  ta r to tt

m ódszerek tő l ta rtózkodni fog, h a  m ajd  
is ten  segedelm ével a  végleges m egol­
d á s ra  m égis r á  kerü l a  sor s h ad d  re ­
m én y k ed h essü n k  b en n e , hogy a  koalí­
ciónak  m este rség esen  életben tartása  
n em  fog sikerü ln i.

Talán m eg fogják kísérelni. Talán 
azok a pártok , am elyek szám ára  a  több­
ségi elv é rvényesü lé se  a hatalom ból való 
végleges k ib u k ást je len ti, m in d en t el 
fognak követn i, hogy m agukat a  tö b b ­
ségi párthoz hozzáragaszszák  s álta la  a 
ha ta lom  részese i legyenek. De gondos­
kod ás tö rté n t ró la , hogy a  m agyar po ­
litikának ez a  m egham isítása  m eg ne  
tö r té n h e s s é k : o tt v an  az A rchim edes- 
pon t, am elyből a  koalíciót, h a  m ég egy­
sz e r  u ra lk o d n i a k a rn a , a  sa rkaibó l ki 
leh e t vetni. Ez az  A rch im edes-pont a 
koalíciótól való  közidegenkedés. Ez az 
A rch im edes-pont az , hogy a  koalíció 
u ra lm á t jo g ta lan n ak  és igazság ta lannak  
ta r tja  s a  n em ze t politikai vélem ényét 
m egham isitónak  ta r tja  a  n em zet s m eg­
b ízh a ta tlan n ak  s a  nem zette l valö egyet­
értést veszélyezte tőnek  ta r tja  a  király. 
E bből az A rch im edes-pon tbó l a  koali- 

i c ió t ki lehet és h a  kell, ki fogják for­
gatn i sarkaiból, h a  azok, akiknek h a ­
talm i érdeke az t k íván ja , eb b en  a  két 
h ó n a p b a n  ab b a n  m este rkednének , hogy
a koalíciót v isszaállítsák .

Úgy lehet, hogy az az előkelő 
nagy  úri tábo r, am ely  bécsi ö sszekö t­
tetéseit és m agyaro rszág i v iszonyla ta it 
a  válság ide jén  a lap o san  fö lhasználta , 
hogy a  k o ronát koalíciós k o rm ány  ki­
n evezésére  b írja  s  am elynek  független­
ségi párti ek szp o n en se i K ossu th  F eren c  
naiv itásá t úgy befolyásolták , hogy az 
ö reg  ú r  folyton a  koalíció  fön ta rtásá - 
ért buzgólkodott : e b b en  a  két hónap i 
kim életi időben  a b b a n  fog fáradn i, hogy 
a  koalíciót k ím éle tesen  föléleszsze, de 
e tö rekvésének  h iábav a ló ság á t az az 
A rch im edes-pont g a ran tá lja . A koalíciót 
fölöslegesnek, k á ro sn ak , erkö lcstelennek  
ta r tja  a  n em zet, a  p a rlam en t s  a  ko­
ro n a  s m in d  a  h áro m  a  helyzet o rv o s­
lá sán ak  első fö lté te lé t ab b a n  látja, hogy 
a  koalíció pusz tu ljon .

A pusztulás Útján. Ide s tova be­
fejezték már az aratást, de sem a búza, sem 
a liszt és kenyér nem lettek olcsóbbak, sót 
határozott szerencsénknek kell lenni, ha nem 
drágul meg addigra, mig az első idei liszt 
kikerül a malmokból a piacra. Dacára a rém 
magas áraknak, a gazdának, különösen a 
kis-gazdának kevés öröme telik benne, mert 
a termés úgy mennyiség, mint minőség te- 

I kintetében mélyen alatta áll a normális ho­

zamnak. A helyzet tehát az, hogy mig egy­
felől a nem föidmivelő népesség legfontosabb 
életszükséglete irtóztatóan megdrágult, addig 
másfelől a termelőnek ebből a drágaságból 
édes-kevés haszna van. El lehetünk rá ké­
szülve, hogy a télen az ország számos vidé­
kén éhinség fog dühöngeni, olyan vidékeken 
is, amelyek vagyonosaknak és jómódúaknak 
voltak eddig elismerve. Szomorú, kétségbe­
ejtő kilátások.

A felületes szemlélő abban látja e sivár 
helyzet okát, hogy a termés nem sikerült, 
illetve hogy az árak nemzetközileg alakultak 
ki a közép- és munkásosztály nagy megdöb­
benésére. Kétségtelen, hogy ezek a  körül­
mények nagy hatással voltak e szituáció elő­
idézésére, de vannak ennek sokkal mélyeb­
ben fekvő nagy okai is, a tulajdonképpeni 
igazi okok.

Az első az, hogy dacára föidmivelő 
állam voltunknak, s dacára annak, hogy or­
szágunk Európa szivében fekszik, íöldmive- 
lésünk csaknem teljesen nélkülözi a modern 
technika és gazdasági kémia vívmányait. El­
tekintve néhány mintagazdaságtól, milliónyi 
és milliónyi holdakon ma is csak úgy műve­
lik a főidet, mint száz esztendő előtt, a hala­
dás csak annyiban nyilvánul, hogy faeke 
helyett vaseke van használatban és a csép- 
lést sok helyütt gépekkel végzik. Hanem a 
talaj javítás, az okszerű trágyázás, az inten­
zív gazdálkodás, az egy-két mintagazdaságo t 
kivéve teljesen ősmeretlen fogalom. Brutális 
rabló-gazdálkodás folyik a híres magyar hú- 
muszon és általános a panasz: bágyad, el- 
erőtlenedik a termőföld, de azért fokozott 
buzgalommal zsarolják tovább, S emellett a 
képzelhető legegyoldalúbb szemtermelést űzik. 
Sehol Nyugton nem látjuk a példáját ennek 
a föld kizsarolásnak. Franciaország, Olasz­
ország, Németország, de még a magas észa­
kon fekvő Anglia is többet és többfélét te r­
melnek, mint Magyarország, pedig azok csak 
másod és harmadsorban föidmivelő államok. 
Ha igy folyik tovább a rabló földmivelés a 
magyar termőföldön, pusztasággá válik az 
Alföld.

Másik csapás az, hogy termőföldünk 
teljesen ki van téve az időjárás szeszélyeinek, 
a szárazságot semmivel nem tudjuk ellen­
súlyozni. Szabályoztuk a Dunát, a Tiszát, de 
arról nem gondoskodtunk, hogy a part-vi­
dékektől elvont áradási nedvességet csator­
nákkal pótoljuk. Ez a csatornázatlanság esz- 
tendőről-esztendőre gonoszul megbosszulja 
magát.

A túltengő és mégis kezdetleges föld­
mivelés okozta pusztításokat és vesztesége­
ket csak a fejlődő, virágzó ipar tudná ellen­
súlyoz!. Ezt az igazságot már gróf Széchényi 
István hirdette, de még ma sem ment át 
közéletünkbe, a köztudatba ; ma is a keres­
kedelemmel és iparral szemben előítéletekkel
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van eltelve a magyar vezető osztály és ahol 
csak lehet, akadályozza az ipar és kereske­
delem fejlesztését. Nem akarjak hogy a mun­
kás a gyárban naponta 3—5 koronát keres­
hessen, azt akarják, hogy a munkás az ő 
földjeiken dolgozzon tovább napi 1—2 ko­
ronáért, természetesen csak tavasszal és nyá­
ron, amikor munka van. I-yen éghajlat- és 
talaj viszonyok, ilyen piimitiv földmivelés 
és ilyen kereskedelmi és ipari politika mel­
lett természetesen pusztulásnak kell, hogy 
induljon a hajdan erős magyar.

K özigazgatási dolgok.
A törvények fölött is uralkodik egy 

nagy úr: az idő. A legészszerűbb inteocióju, 
a közfelfogást legjobban fedő törvény, tör­
vényes intézkedés is ela\u*, mint a gyermek­
ruha, mikor kinő belőle a fejlődő fizikum. 
Talán egy törvénynél sem annyira szembe­
tűnő az, mint éppen a községekről szóló 
1886. XXII. törvénycikknél. Csupa ósdiság, 
csupa túlhaladott álláspont majd minden fel­
fogasa. De nem is csoda mar, hiszen huszon­
két esztendeje szolgaija jóban-roszban a köz­
érdeket. A községi illetőségre, választási el­
járásra, az elöljáróság fegyelmi ügyére vo­
natkozó részeket gondoljuk csak át s azonnal 
belátjuk e törvény revízióra megérett voltát. 
S nem is valami szelíd revízióra! Hadd pusz­
tuljanak a gennyes, sérelmes paragrafusok, 
rövidlátó, idejét múlt rendelkezések és hadd 
jöjjön helyükbe egészséges, a változott és 
pedig nagyban változott viszonyoknak meg­
felelő országos intézkedés.

Itt vannak például a szegényügyi igaz­
gatás hiányai.

A szegényügyre nézve a községi tör­
vény majdnem a teljesen hataiyon kívül he­
lyezett 1871. XVIII. törvényeik intézkedéseit 
vette át. Ennek 13l. §-a rendelte a :t, hogy 
a község a helyi viszonyokhoz képest gon­
doskodni tartozik mindazon szegények eltar­
tásáról, kik magukat közsegély nélkül fentar- 
tani nem tudják. — Ha pedig az ellátás csak 
a községi lakosok módfelett súlyos megter­
helésével lenne eszközölhető, a község kivé­
telesen a törvényhatóság s ha ez nem bírna, 
az állam segélyét veheti igénybe. A szegé­
nyek eltartása körüli aliando, vagy ideiglenes 
kiadásokat a község csupán akkor tartozik 
viselni, ha a közsegélyre szorul illetőségére 
nézve a község kötelekébe tartozik, ha va­
lóban vagyontalan és nincsenek olyanok, 
akik a törvény alapjan eltartásara kötelez­
hetők volnának. A községben ápolás, vagy 
eltartás ala került oly egyének, lelencek, kis­
korúak, úgyefogyotíak eltartasara fordított 
költségeket, kik más községben illetékesek, 
az elöljáróság az ilietó községtől követelheti. 
Ha még hozzátesszük, hogy a törvény nyo­
mán országosán szervezett községi szegény­
alap gyümölcsöző kezelését rendeli el a vég­
rehajtó miniszteri rendelet, a szegényúgy 
jelenlegi állását az elviekre nézve kimerítően 
vázoltuk.

Az intenció tehát, amint kiviláglik az, 
hogy a közsegélyre szorultak ellátást kapjanak 
egyrészt és hogy a községi szegényalapot 
gazdasagosan kezelje az intézkedésre jogo­
sult hatóság másrészt.

Megállapíthatjuk, hogy a jelenlegi ke­
zelés mellett egyik ellenlábasa a másiknak, 
amennyiben az alapok gyümölcsöző kezelése 
kizárja az összes szegények ellátását. A köz­
ségi szegényalapok csöppek, alig figyelembe 
vehetők s emellett annyira igénybevettek, 
hogy csak lézengenek és céljuknak ha csak 
hozzávetőleg is megfelelni akarnak, folyton 
kopnak, mindinKább közeledve a nullához 
ha pedig nem felelnek meg, csak kezelési 
munkatöbbletet okoznak produktív létjogosult­
ság nélkül.

Mar maga a két törvény is kilátásba 
helyezett a szegények eltartása körül törvény- 
hatósági, állami beavatkozást, ha a község 
azt nagyobb megterheitetés nélkül ellátni 
nem tudna. A községi törvény 145. §-a pe­
dig több község szegény-alapjának a szegé­
nyek intenzivebb eilatása céljából való egye­

sítését megengedi, sőt fel is hatalmazza a 
törvényhatóságokat, hogy az összes közsé­
geknek a szegények ellátása céljából való 
egyesítését elrendelhessék, ha azt a szegény­
ügy i kiadások könnyebb tedezhetésére óhaj­
tandónak tartják.

Ennek nyomán a szegényügy egysége­
sítése már régóta kisértget.

Nem is lehetne jobban, egészségeseb-
• ben és minden irányban kielégítőbben meg­

oldani a szegényügyi kívánni valókat, mint 
éppen ilyen egyesítés áltál. Az alapok tör­
vényhatósági egyesítése ellen azonban kifo­
gás merülhet fel. Könnyíteni könnyítene 
ugyan a községeken, de megoldásnak nem 
tekinthetnék. A varmegyei kezelés, utalvá­
nyozás, kiadás hosszadalmassagan keresztül 
bizony minuszra redukálódnék jó szempont­
jainak értéke. Üdvösebb, helyesebb, rövidebb

• lenne a járásonkinti egyesítés, a járási sze- 
; gényhazak felállítása. A járási kezelésnek 
I fontossága ugyanis mind jobban-jobban szem- 
! betünő. Ha tovább erőssége, lendítő kereke 
j lesz az adminisztrációnak. Ha valaha megtör- 
i ténik a közigazgatás államosítása, nem lesz 
i fontosabb szerve a községi elöljáróságon kí­

vül az Összadminisztrációnak a járási ható­
ságnál. Addig azonban még sok telegráf póz­
nája van a közigazgatas fejlődésének. És a 
szegényügy járási egyesitésc bizonyara egyike 
lenne ezeknek, ha valahogyan létre tudnánk
hozni . . .

*
A községi igazgatás egyik fontos és a 

i nagyközönséget igen közelről érdeklő resz- 
szortja a birtokrendészet, körülírva : a községi 
tisztviselők odairanyuló tevékenysége, hogy 

j az ingatlan kateszteri nyilvántartása a tény- 
i leges birtoklássá! konszonans legyen. Fontos 
i a birtokrendészet az adózó publikumra nem- 
! csak maganat a tulajdonoknak teorétikus 
; szempontjából, de anyagilag még inkább, hiszen 
I a földadó egyénenkénti kivetése e nyilván- 
' tartások, kataszteri birtokivek alapján történik,
; így az esetleges rendetlenség, a kataszteri és 
; tényleges állapotnak bar a legcsekélyebb 
i különbözete is pengő pénzben kifejezhető, 
i Sőt, ha tekintetbe vesszük azt, hogy a földadó, 
i mint törzsadó a jó ég tudja miféle allami, 
i megyei, községi pótadóknak és pótlékoknak 
j kivetési alapja, könnyen beláthatjuk, hogy 
' még csekélyebb fö’dadókülönbözet is mily 
; csinos kis összeggel növeli, respektive csök- 
| kenli jogtalanu', törvényellenesen az adók
! summa summaiumát.

A telekkönyvi hatóság végzéseit közli 
i az illetékes kir. pénzügyigazgatósággal. A 
: pénzügyigazgatósag 20-30 végzést összegyűjt 
i és egszerre lead a községi tiszsviselőknek 
1 átvezetése végeit. A jegyző elegendő segéd- 
J munkaerő hijján nyakig lévén végrehajtási,
• anyakönyvi, adminisztratív stb. hivatalos dolgai 
j mellett még a napról-napra fölös számmal
‘ jelentkező ügyes bajos emberekkel is, bizony ; 
í félre e zi a végzéscsomót. Ez igy történik 
í kevés kivétellel mindenütt. A birtokvalto- 
j zások átvezetésére csak a földadó kivetéssel 
•• kapcsolatosan kerül a sor. Na, de akkor 
' hajra 1 ! Itt is becsúszik egy kis hiba, ott is, 
j mert sietni kell vele. Országszerte nagyobb 
I paicellázások történnek mostanában. Dobra 
■ került zsentrifundusok, vagy az örökös köl­

csönzést megunt nagyobb földtulajdonosok 
fekvőségei egymás után kerülnek feldarabolva 
kisbirtokos kezekre. Kerüljön cgy-egy ilyen 
telekkönyvi végzésmonstrum a ma ga homályos.

I rosszul hektografált, olvashatatlan szarkalab-
• jaival a szegény nótárius tolla alá. Hozzá még 
t ha adminisztratív elfoglaltsaga miatt kény- 
l télén a nyilvántartás kezelését többé-kevésbé 
: használható segédmunkaerejére bízni. Mcg-

csinálodik bizony az a birtokváltozas atve- 
I zetése úgy, hogy sírva nézhet utána a vevő­

publikum „ És a felügyelet, felülvizsgálat ? „
I mondaná valaki. Számtalanszor megtörténik,
; hogy a felülvizsgálat ala kerülő földadó kirovást 
i munkaiatokban számadási hiba van, azért a 
l jegyzéket rendesen /égigpirostintázva, jóvá- 
j hagyva adja el a számvevőség. Holtbiztos, 

hogy érdemileg^belc sem kukkant a felül­
vizsgált korpusba a számtiszt. Ezt minden 
vád nékül, csupán konstatálni akarom. Meg­
engedem, hogy ha okát keresnénk, nem a 
tisztviselőkben, hanam clfoglaltatásukban talál,

nánk meg, „ És az adózók? . “ Kérdez­
hetnének tovább. Az adókivetés annyi szak­
értelmet, gyakorlatot, hozzáértést kivan, hogy 
még a legintelligensebb földtu'ajdonos sem 
lehet teljessen tisztában adóinak helyes, jogos 
kiszabasaval. Maga az adozas nagyja tálán 
úgy, ahogy rémlik előtte, a részletekre nézve 
azonban, hacsak külön szorgalomból nem 
próbál gyakorlatot szerezni a köadózas labi­
rintusában, bizony épp oly laikus, mint az a 
negyedtelkes szantóvető.

Több m nnkaerőt!
Helyesebb : elegendő munkaerőt a köz­

ségeknek, akkor lehet szó rendezet birtokvi­
szonyokról,elfogadható birtokrendészetről.

Pestvármegye törvényhatósági bizottsá­
gának egyik határozata ilyentorman oldja meg 
elvben a munkaerőkérdést : Minden ezer lélek 
egy szakképzett munkás.

Szinte tökéletes megoldás lenne. De hol 
találjuk meg ezt tényleg is ?

Elegendő munkaerőt 1 Akkor aztán nem 
fog felsőbb hatóságoknak annyira szembetűnő 
munkatöbbletet okozni a késedelmes, soha 
kurrensbe jutni nem tudó községek sürgetése, 
riaáztgatasa. És majd akkor beszélhetünk bir­
tokrendészetről is.

Molnár Béla.

Ú j d o n s á g o k .
Szentes. 19G9. augusztus 5.

—  Emlékeztető- A C3anad-csongradi 
ágostai evangélikus egyházmegye ma délelőtt 
9 órakor tartja Szentesen az éves rendes 
közgyűlését, az evangélikus temp’omban, hol 
a közgyűlés előtti istentiszteleten B o ó r 
Lajos nagylaki lelkész mond egyházi beszé­
det. A közgyűlés után déiben, a Petőfi-száiló 
kerthelyiségében tarsasebed lesz, melynek 
részvételi ivén a szálloda éttermében lehet 
alairatkozni.

—  Elhalasztott közigazgatási bizottsági 
Ülés. Irtuk lapunk előző számában, hogy 
CsoDgrád vármegye közigazgatási bizottsága, 
bevett gyakorlat szerint, az e havi rendes 
ülését folyó hó 9-én, héttőn tartja meg. Mint 
értesülünk, a bizottság ülése ebben a hó­
napban nem 9-én, hétfőn, hanem 10-én, 
k e d d e n  délelőtt 9 órakor lesz; mig 
ugyanaz nap délután 3 órakor a bizottság fe­
gyelmi választmánya ülésez.

—  Az alispán szabadságon, C i c a t r i- 
c i s Lajos dr. alispán f. hő 3 an kezdte 
meg öt heti szabadságidejét. Az alispán 
egyelőre Radegundba ment kúrara, honnan 
utókúrara valamelyik tengerifurdőt fogja föl­
keresni.

—  A tiszai kikötőkhöz vezető útak. C i- 
c a t r i c i s Lajos dr. alispán, az érdekeltsé­
gek bevonásává! nagy értekezletet tartott a 
mu't hét végén a vármegyeházán, a megye 
területén lévő tiszai szabad kikötőkhöz vezető 
útak kiépítése tárgyában. Közismert dolog, 
hogy hijaba építünk akar kőrakpartot is a 
Tisza kikötőinek és indítunk útnak hajókat 
a halban megfogyatkozott Tisza vizére, ha 
nincsenek minden időben járható jó útaink, 
amelyeken a vidék terményeit a hajókirako­
dókhoz lehessen szállítani. Az érdekelt ter­
melők sérelme föjutott a kormányig és a kor­
mány a hatóságokat kérdezte meg az iránt, 
mely útak volnának azok, amelyek a tiszai 
szabad kikötőkhöz vezetnek s amelyek a leg­
nagyobb terményszallitást is lebonyoltjak, il­
letve lebonyolítanak, ha az útak minden idő­
ben járhatók volnának. A felhívott községek 
erre vonatkozó jelentéseiket beküldötték az 
alispánhoz, aki aztán az adatok birtokában 
együttes értekezletre hívta be a községek és
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az érdekelt nrgybirtokosok kiküldötteit. Az 
értekezleten Szeged is képviseltette magat és 
altalaban a meghívottak közül csak Vásárhely 
maradt el, hihetőleg azért, mert Körtvélyes- 
nél a maga erejéből rendszeres kikötőt épít 
és azt vasúttal kapcsolja a varoshoz. Az ér­
tekezlet a legszélesebb keretben tárgyalta a 
kérdést és nemcsak arra gondolt, hogy a köz-, 
vétlenül érdekeit tiszaparti községek jussanak 
minden időben járható úton a folyóhoz, ha­
nem oda a hatsó községek is összeköttetést 
nyerjenek és igy az olcsó vizi útat ezek ia 
hasznaihassak. Ha a megállapított terv kivi­
telre kerül, ez előnyére válik majd a bel'ő 
vidéknek is, mely eddig a drágább vasútra 
volt utalva, mig ha a Tiszához jut, 80—100 
fillérrel olcsóbban szaiiithatja terményeit a 
vizi úton. Ha pedig a Duna—Tisza között a 
csatorna kiépül, ez a különbözet még tete­
mesebb lesz.

—  H ivatalvesztésre íté lt köztisztviselők.
A városi adófőkönyvben hamis tételeket el­
könyvelt négy adótisztviselő : B r a z o r o t t ó  
János szamtiszt, P a p p Béla adópenztári 
tiszt, C s ú c s  György és K o n c z Gábor 
segédszámtisztek fegyelmi ügyében C i c a t -  
r i c i s Lajos dr. alispán meghozta az első 
fokú fegyelmi Ítéletet, mely mind a négy 
tisztviselőre nézve hivateivesztésre és arra 
szól, hogy a határozat jogerőre emelkedése 
után a fegyelmi iratok, a további eljárás vé­
gett, a királyi ügyészséghez tétessenek at. 
Az elsőfokú ítélet ellen az érdekeitek 15 na­
pon belül íölebbezéssel élhetnek. Kívánatos 
volna a varos érdekéből, hogy — ha föieb 
bezni akarnák, a nevezett tisztviselők föleb- 
bezésüket azonnal nyújtsak be, mert ez eset­
ben ügyükben a közigazgatási bizottság fe­
gyelmi választmánya mar a jövő hétfőn meg 
hozhatna másodfokon a hatarozatat, mely ha 
az elsőfokú hatóság Ítéletét jóváhagyja, az 
esetben a varos a helyettesítéssel járó több 
kiadástól mielőbb megszabadulna, mert a vég­
legesen megüresedett aiiasok mié óbb végle­
gesen betóuhetők volnának.

—  Nemzetközi talajm ivelö verseny Me­
zőhegyesen. A nemzetközi motoros talajmi- 
veiö gépversenyre, melyet Mezőhegyesen tar­
tanak, mar eddig is több varmegyei gazda­
sági egyesület jelentette be, hogy a verseny 
ideje alatt csoportos kirándulást rendeznek 
Mezőhegyesre és a külföldről is sokan érdek­
lődnek a verseny iránt. Augusztus 9 tői 18-ig 
a gépek a rendezőbizottsag a tál kitűzött fö - 
adatukat végzik, mig 19-én a bíráló bizott­
ságok előtt fog a munka folyni, mely a ká­
lómmal a zsűri meghozza ítéletet is. A nyil­
vános bemutatások folyó ho 20—21—22-én 
lesznek. A rendező bizottság arra kéri az 
érdeklődőket, hogy legkésőbb f. hó 15-ig 
közöljék, Aradon, Makón vagy Szegeden 
akarnak-e szállást kapni. Az arad-csanadi 
vasútak igazgatósaga intézkedett, hogy úgy 
az aradi, mint a szeged-makói irányban na­
ponta több gyorsmótor közlekedjék.

— Csak kedélyesen. A  P. H. í r ja : 
Szentesről Szolnokon at Budapestre igyeke­
zett egy fővárosi úri ember az el-' ült hét leg­
forróbb délutánján. Mostanság még a gyors­
vonaton is kín az útazas, hat még motoroson. 
Mar pedig a fővárosi úriembert ez vitte 
Szolnok felé. Epesztette is a szomjúság a 
három órán at tartó út folyamán. Sz. állomás­
nál azutan még meg is éhezett, úgy érezte, 
hogy nem bírja tovább. Pedig Sz.-nél hiaba 
szállt le ; vendéglő nem volt. Nagy-nagy 
keservében odament hat a mótoros gépé­
széhez ;

— Meddig áll itt a vonat gépész úr ? 
szólott a mi hősünk hozzá oly módon,
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mintha legalább a bécsi gyorsvonat gépé­
szével beszélne. A megtiszteltetés láthatólag 
jól esett a >vonat gépészének!, aki szívesen 
felelt :

— Bizony csak 10 percig.
— És mennyire van ide a falu korcs­

maja ?
— Tizenöt percnyire.
— Eszerint én nem mehetek el oda 

egy kis harapasra, no meg egy kis sörre?
— De nem ara, mert úgy itt marad 

az úr, hogy no.
— Kár, kár, — pislogott ravaszul a 

pesti ember. — Mert hat úgy gondolkodtam, 
hogy de jó is lenne a gépész úr társaságá­
ban egy kicsit elsörözgetni.

— Mond valamit, — kapott a szón a 
gépész. — Várjon csak, — és ezzel a gé­
pész leszállt a gépéről és végignézett az 
útasokon. Azt nézte, nincs-e veszélyes elem 
a mótoros útasai között. Nem volt. Csupa 
jámbor magyar ült rajta.

— Menjünk hat, — mondta a gépész 
úr a világ legtermészetesebb hangján.

És csak nézték a mótoros útasai, mint 
baktat a falu felé az elegáns pesti úr és a 
szurtos gépész. De bezzeg bosszankodtak, 
hogy jó félóráig hiába várták vissza őket. 
Ennyi lett a tíz percből az evés és sör mel­
let. Mondanunk se kell, hogy a pesti a leg­
nagyobb nyugalommal evett, ivott, mert hát 
a gépészben legjobb biztosítékát látta annak, 
hogy a motor, az vár. De hogy a motor 
útasai felháborodásukban meg nem kövezték 
őket, azt csak annak köszönhették, hogy a 
gépészre, ha késéssel is, még is csak szük­
ségük volt.

—  H angverseny. A szegénysorsu zsidó 
iskolasokat segítő egylet áital f. hó 28-án 
este a Tóth József színházteremben rendezendő 
hangverseny iránt városszerte a legnagyobb 
érdeklődés mutatkozik. Tudomásunk szerint a 
helybeli közreműködő hölgyeken és urakon 
kívül még egy pesti úinőt, aki két énekszá­
mot fog előadni és A r a n y  János hegedű- 
művészt is sikerült megnyerni a rendező bi­
zottságnak, a közreműködésre. A koncert 
programját a napokban egész terjedelmében 
közölni fogjuk. A rendezőség ez úton kéri a 
rendes színházi bérlőket, hogy 10-éig gon­
doskodjanak helyeikről, mert később azok 
másoknak is el fognak adatni. Jegyek elő­
jegyezhetek naponta d. e. 10-óratól fél tizen­
kettőig a zsidó iskola nagytermében, R é- 
v é s z Islváu úruál.

—  A kivándorlás korlátozása. A n d ­
r á s  s y Gyula gróf belügyminiszter körren­
deletben hívta föl a hatóságokat, hogy a ki­
vándorlás korlátozása érdekében figyelmez­
tessenek mindenkit, aki Amerikába szóló út­
levelet kér, hogy ott csak azt az útast en­
gedik a hajóból kiszalni, akinek legalább 20 
dollár készpénze van s azonfö.ül megvan a 
vasúti jegye oda, ahová menni akar. Figyel­
meztessék továbbá az illetőket arra is, hogy 
Amerikában még mindig nagyon sok a mun- 
katalan, s hogy a tavaly k vandoriottak nagy 
része is munkatlanul kóborol ott és kilátás 
sincsen arra, hogy a közel jövőben szükség 
legyen munkásra.

—  A városok seg íté se . Annak a fon- 
tos kérdésnek az eldöntése, hogy a közeli 
napokban osztják e szét rendeleti úton a vá­
rosok segítésére szánt és az országgyűlés által 
megszavazott két millió koronát, vagy pedig 
bevárjak a békés parlamenti üléseket és tör­
vényhozási úton határozzak-e meg a föiosz- 
tás kulcsát, — a napokban történik meg 
Tiszadobon, ahol A n d r á s s y  Gyula gróf 
belügyminiszter nyaral. H a r t i Sándor dr. 
miniszteri tanácsos, a belügyminisztérium 
városi ügyosztá'yának vezetője már napok 
óta Tiszadobon van s a két millió szétosztásá­
ról (városi tisztviselők fizetésrendezése, ren­
dezett tanácsú városi tisztviselők nyugdij- 
ügycj referál a belügyminiszternek. A tanács-

í kozás eredményét természetesen feszült ér- 
( deklödéssel várják a varosok és a városi tiszt- 
• viselők.

—  Aki a csen d őrt lopja meg. G u l y á s  
László csongrádi illetőségű magyar kölcsön 
kérte B a u e r Adám mindszenti csendőrtől 
a biciklijét — néhány órára. Azért volt — 
állítása szerint — szüksége a biciklire, mert 
Mindszentről, ahol levőiegényesedett, hama- 
rost haza akart gurulni Csongrádra, hogy a 
házasságkötéshez szükséges okmányokat el­
hozza. Ez azonban — ahogy kiderült, csak 
űrügy volt, mert G u l y á s  László nem 
Csongrádra kerékpározott, hanem Csanyte- 
lekre, ahol a csendőr biciklijét 50 koronáért 
elz logositotta. A csendőrség megneszeúe a 
tolvajcsinyt és G u l y á s  László ellen meg­
tették a bűnvádi följelentést a szegedi királyi 
ügyészségnél.

—  N öegyleti választm ányi ü lés. A szén 
tesi jótékony nőegylet a f. hó 8-án, vasár­
nap délután 5 órakon választmányi gyűlést 
tart a vármegyeház alispáni elfogadó termé­
ben. Ezt kővetően, délután 6 órakor ugyanott 
az egylet vigalmi bizottsága tart gyűlést.

—  Tűz a vasútállom ásnál. Egy tudat­
lan ember meggondolatlan cselekedete ki­
csibe múlt, hogy hétfőn el nem hamvasztotta 
a vasútállomás épületeit. Hétfőn a hetipiac 
alatt megkondult a vészharang, tüzet jelezve 
a II. kerületben. A tűz a vasútállomásnál 

; volt, ahoi P u r j e s z Mór szállító teher- 
! kocsijáról, közvetlen a vasúti vendéglő kóze- 

.ében egy petróleummal telt hordó leesvén,
, a petróleum szétfolyt. A szétömlő vészedé • 
i mes folyadékot aztán K o v á c s  Géza bér- 
i kocsis felgyújtotta, amire természetesen az 
' egész petróleummal áztatott terület lángba 
; borult. Jó szerencse, hogy a tűzoltók idején 
’ kivonultak a veszedelem helyére és harna- 
i rosan elnyomtak a tüzet, mielőtt még az 
i erősen fenyegetett állomásépület is iangba 
’ borulhatott volna. A könnyelmű bérkocsis 
j ellen megindítják az eljárást.

—  A régi tíz forintos bankók. A z  
í Osztrák-magyar Bank 1901. évi szeptember 
i masodikán kibocsátott hirdetményével be- 

vont, 1880. május elsői kelettel ellátott régi 
. tízforintos bankjegyeit, amiket most még a 

bank főintézelei és fiókjai becserélnek, a

. beváltásra, sem becserélésre sehol el nem 
i fogadjak. A fentemlitett naptól kezdve tehát 
i a banknak a régi tiz forintos bankjegyekkel 
! szemben minden kötelezettsége megszűnik és 
! igy akinek birtokában ilyen bankjegy még 
: azontúl is marad, az a közforgalomban tei- 
! jesen értékét vesztette és legfölebb csak mint 
1 múzeumba való anyag bir értékkel.

— Halálba ragadták a lovak. Dorozs­
mai ói oorzaimas s/.ersncsetlenség hírét kap-

• tus. O c s k ó Karoly dorozsmai lakos a
• múlt szombaton reggel a községből, rakott 
' kocsival a Szeged rókusi állomáshoz igyeke­

zett. Egy fordulónál fölkéredzett a kocsira 
L o v á s z i  Imréné dorozsmai asszony, akit 
a gazda jószivűen fel is vett kocsijára. Amint 
azonban továbbhaladva, a jármű egy lejtős 
sorompóhoz ért, a lovak hirtelen nekiszila- 
jodva, őrült rohanással ragadtak lefelé a sze­
keret, mely e közben fölborult. L ó v á  s z í ­
n é t  ekkor nagy ívben Jröpitette ki a föl­
boruló kocsi, úgy, hogy eszméletlenül terült 
el a földön. Súlyos belső sérüléseivél be­
szállították a szegedi közkórházba, ahol hal­
doklik. A szekér tulajdonosa, O c s  kó Karoly 
szintén olyan szerencsétlenül esett ki a fel— 
ború ó jarműbői, hogy alsó allkapcája le­
szakadt.

—  A bortermelők szövetkezése. A Ma­
gyar Szőlősgazdák Országos Egyesületének 
kezdeményezésére és a föJdmivelésügyi mi­
nisztérium tamogatasa mellett megindult moz­
galom folytan végre a szőlősgazdák is szer­
vezkednek. Egyes vidékeken a bortermelők 
pinceszövetkezeteket létesítettek máris és sa­
ját cégük alatt hozzák forgalomba saját ter­
mésű boraikat. A fogyasztó közönségnek
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nagy előnyt jelent ez a mozgalom, mert így 
bárki, minden közbeeső közvetítő közeg ki­
zárásával, közvetlenül a forrásból, első kéz­
ből szerezheti be a legjutányosabb árban a 
borszükségletét. Elsőnek a >C z e g 1 é d i 
b o r t e r m e l ő k  e l s ő  s z ö v e t k e ­
z e t e *  alakult meg és működését, előnyös 
árjegyzékének szétküldésével megkezdte. A 
pinceszövetkezeteket megalakulásuk után ál­
lami felügyelet alá fogják helyezni.

—  Balesetek Csongrádon. Ifj. J o a n o- 
v i c s István, törekvő csongrádi fiatal gépész 
a múlt hét végén, a Bökényben való csép- 
lés közben végzetes szerencsétlenségnek lett 
az áldozata. Ahogy ugyanis a gép körül fog­
lalatoskodott, a nagy lendítő kerék széles 
hajtó szija munka közben elkapta a jobb ke­
zét és alsó karjat teljesen összeroncsolta. A 
szerencsétlenül járt fiatal gépészt beszállítot­
ták a csongrádi kórházba, ahol sérült karjat 
amputáltak. — Nem munka hanem mulato- 
zas-kőzben történt a másik baleset, ugyan­
csak Csongrádon, S z a b ó  Ferenc asztalos 
betért a M á r k u s  Ju'csa korcsmájába és 
mert onnan kijövet nagyon élénk volt a 
hangulata, az ajtóküszöbön fennakadt a lába 
és olyan szerenesétlenül esett el, hogy biz 
az a láb négy helyen is eltörött. A súlyosan 
sérült embert lakására szállították haza és 
ott ápolják.

E  G r  Y

Ó R B
a l a t t

elveszi a láb kellemetlen sza­
gát és megszünteti a

l ó  b i z z a  d á s t

H E G E D t T S

féle
. . l á b  v i z “ ü  

Ára 2  korona. 
Kapható mindenütt. 

Megrendelhető a készítőnél : 
Hegedűs Béla gyógyszerész, 
Budapest, Mátyás tér  14. 
vagy Török József gyógy­
szertárában, Budapest, VI kér. 

Király-útcza 12. sz.

Értesítés.
Értesítjük a nagyérdemű közönséget 
és a vendéglős és italmérő urakat, hogy 
a Weisz-udvarban (Kossuth-útca)

s ö r r a k t á r t
létesítettünk, ahol állandóan raktáron 
tartunk friss töltésű palack és 

hordós-söröket.

Tisztelettel:

D r é l i e r  A n t J i l
részv. társ. Kőbányai 

sörfőzdéinek képviseíete. 20

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS. 
Kiadótulajdonos »Szentes és Vidéke* könyvnyom da

Egy kis szatócs -üzlet házzal egyiit 
melyhez szép gyümölcsös és szőlős kert 
van, kedvező fizetési feltételek mellett 
eladó. —  Iparosnak vagy magános nő­

nek szép jövedelmet biztosit. 
B ő v e b b e t  a  k ia d ó b a .

I! A magyar újságírás szenzációi ü

fl NBP
A magyar közönség legkedveltebb lapja.
A 48-as eszm ény és a  m agyar nem zeti 
tö rek v ések  egyetlen  hű  és k é rle lh e te t­

len szószólója.
Főszerkesztő : Felelős szerkesztő :
Braun Sándor Hacsak Géza

Naponkint 1 2 5 .0 0 0  p éld án y!
— =  Egy sz á m : 2 krajcár. = 5 —

A nap előfizetési á ra  :

„SZENTES és VIDÉKE^
SZERKESZTŐSÉGE É3 HIRLAPKIADÓHIVATALA 

kossdth-ütcza (görög-udvar.)
ELŐFIZETÉSEKET ELFOGAD — HIRDETÉSEKET 
VALAMINT NYÍLTTÉRI KÖZLEMÉNYEKET A LEG- 

IUTÁNYOSABBAN SZÁMIT FEL.

leaygpSi
és

►áíi megfiivóít YáncrenSeít

Égést étre 16.—■ K j I Negyedévre 4.—  K
Félévre . . 8.—  K j j Egy hónapra 1.40 K

F ID IB U S Z
A legkitűnőbb magyar élclap !

Páratlan népszerűség ! í

Remek szöveg ’ Pompás képek ! j 
Mesésen olcsó !

Egy szám: 6 krajcár.
A Fidibusz előfizetési ára :

Egész évre 5.— K »  Negyedévre . 1.50 K 
Félévre . . 3 .— K © Egy hónapra —.50 K i

Mutatványszámokat küld a  kiadóhivatal:

Budapest VIII., Rökk Szilárd-u. 9.

K ö n y v e k ,  F o l y ó i r a t o k ,
^ S z a la g -a r a n y o z á s

Díszmunkák több színnyom ásban és  
g y á s z j e l e n t é s e i t

r e ll y e r s z s z e q e l y u  n e v n e q y e l í©/ gJ q/  J eJa/

íz lésesen , o lcsón  és g yorsan  készülnek.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke" könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1909.


